
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 91 

 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DI SERVIZIO REGIONALE 

"DUE MESI IN POSITIVO" EDIZIONE 2024 - 

DETERMINAZIONI 
 

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di giugno alle ore nove e minuti trenta 

nella residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Sig. 

ROTA Roberto e con l’assistenza del Segretario Comunale Alberto ROSSERO 

Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROTA Roberto - Sindaco Sì 

2. PERRIN Federico Marco - Vice Sindaco Sì 

3. DI ADDARIO Alessia - Assessore Sì 

4. MOTTA Alberto - Assessore Sì 

5. TRUCHET Ephrem - Assessore Sì 

       

  

 Totale Presenti: 5 

 Totale  Assenti: 0 

 

 

IL SINDACO 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

ADESIONE AL PROGETTO DI SERVIZIO REGIONALE "DUE MESI IN 

POSITIVO" EDIZIONE 2024 - DETERMINAZIONI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

- la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e 

successive modificazioni; 

- il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66/2020; 

- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e il Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali n. 2016/679; 

 

RICHIAMATA la l.r. 30 del 16/11/2007 “Disposizioni in materia di servizio civile in Valle d’Aosta” 

con la quale si istituisce il servizio civile nella Regione autonoma Valle d’Aosta. La legge ha come 

finalità la diffusione nella società valdostana del servizio civile e dei principi di libertà, 

responsabilità e solidarietà cui esso si ispira, promuovendo il sentimento di appartenenza alla 

comunità valdostana, italiana ed europea. La normativa si prefigge di: 

a)  attuare, promuovere e sviluppare il servizio civile in ambito regionale, in quanto risorsa 

della comunità valdostana nei servizi alla persona e alla collettività e nelle aree di 

specifico interesse, quali la tutela, la valorizzazione e la fruizione del patrimonio 

artistico, culturale e ambientale, la protezione civile, l’educazione e promozione 

culturale, l’educazione alla pratica sportiva ed altri settori individuati dalla Giunta 

regionale nell’ambito delle materie di competenza della Regione; 

b)  valorizzare le forme di cittadinanza attiva orientate allo svolgimento di concrete attività 

di solidarietà e di servizio alla comunità; 

c)  offrire ai volontari impegnati nel servizio civile un’opportunità di arricchimento 

culturale e professionale, al fine di incrementarne le capacità e le possibilità di accesso 

al mercato del lavoro; 

d)  valorizzare e sostenere le capacità operative del sistema delle autonomie locali e delle 

organizzazioni del terzo settore, promuovendone e favorendone la collaborazione, e 

valorizzare le potenzialità delle organizzazioni del terzo settore di operare in segmenti 

di mercato non efficacemente coperti dalle imprese lucrative. 

DATO ATTO che la Regione esercita le funzioni relative al sistema del servizio civile regionale 

quali la programmazione, la gestione dell’Albo regionale, cura la selezione e l’approvazione dei 

progetti, promuove le attività formative connesse al servizio civile e stipula gli accordi finalizzati 

alla concessione dei benefici e riconoscimenti, svolge le attività di monitoraggio, controllo e 

valutazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DATO ATTO che il Comune di Courmayeur ha inoltrato alla Regione autonoma Valle d’Aosta la 

richiesta di accreditamento all’Albo regionale per il Servizio civile in qualità di ente titolare e 

che la stessa ha avuto esito positivo come disposto dal provvedimento dirigenziale n. 908/2022 

(ns prot. 3516/2022); 

RICHIAMATA la deliberazione di GC n. 109/2022 con la quale di aderiva al progetto di servizio 

regionale “Due mesi in positivo” edizione 2022 – determinazioni”; 

DATO ATTO che l’Assessorato Beni e attività culturali, Sistema educativo e Politiche per le 

relazioni intergenerazionali ha pubblicato il bando riservato agli enti accreditati per la 

presentazione dei progetti di servizio regionale “Due mesi in positivo” anno 2024 al fine di 

accogliere giovani valdostani tra i 16 e i 19 anni; 

RILEVATO che l’Assessore alle Politiche sociali e Cultura Alessia Di Addario ha ritenuto 

opportuno presentare un progetto di servizio civile regionale nel settore e area di intervento 

“Educazione e promozione culturale – Cura e conservazione biblioteche” denominato “Nel 

dubbio, VAI IN BIBLIOTECA!” allegato alla presente e così articolato: 

Attività: Tenuto conto della mole di lavoro generata dall’alta frequenza della biblioteca durante 

il periodo estivo, oltre che dall’organizzazione degli eventi presso la struttura stessa, il/la 

volontario/a può fornire un prezioso contributo nell’erogazione dei servizi bibliotecari, quali le 

operazioni al banco (prestito libri, restituzione documenti, registrazione nuovi utenti), il 

supporto informatico negli internet points e il riordino dei libri a scaffale. Ulteriore attività 

richiesta durante il mese di luglio è il désherbage (verifica dell’idoneità dei testi appartenenti al 

patrimonio pregresso della biblioteca ed eventuale dismissione degli stessi), che il/la 

volontario/a può svolgere, adeguatamente formato/a e supportato/a. Inoltre verrebbe 

coinvolto/a nelle attività legate alla preparazione e allo svolgimento degli eventi proposti, 

acquisendo conoscenze relative all’organizzazione di eventi culturali.  L’iniziativa è importante 

per tutta la comunità residente e per i turisti del Comune. Le attività del/la volontario/a 

saranno seguite dalla dipendente Bellin Elena Simonetta quale operatore locale del progetto. 

Sede: le attività previste nel progetto si svolgeranno principalmente nei locali della biblioteca di 

Courmayeur, in supporto alle attività della bibliotecaria, o eventualmente nei locali del Comune 

e sul territorio comunale di Courmayeur.  

Orari: dal 16/07/2024 al 22/08/2024 dal martedì al sabato 30 ore settimanali – complessive 

180 ore  

Assicurazioni: coperture assicurative infortuni e responsabilità civile stipulate dalla Regione 

autonoma Valle d’Aosta 

CONSIDERATO che l’Assessorato Beni e attività culturali, Sistema educativo e Politiche per le 

relazioni intergenerazionali ha comunicato, con nota pervenuta al protocollo comunale n. 

12790/2024, l’approvazione del progetto ed il reclutamento dei giovani volontari idonei per il 

Servizio civile regionale “Due mesi in positivo” – edizione 2024 indicando il nominativo di 

Amato Alessia di Aosta quale volontaria selezionata per il progetto di Courmayeur;    

DATO ATTO che la volontaria è stata contattata e ha concordato l’orario di lavoro;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

RITENUTO di condividere le finalità e i contenuti delle disposizioni in materia di servizio civile in 

Valle d’Aosta; 

 

VISTO il bilancio di previsione triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale con 

deliberazione n. 10 del 27/03/2024, divenuta esecutiva il 03/04/2024; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 29/2024 del 04/04/2024, con la quale si 

è provveduto all'approvazione del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 

2024/2026 ed all’assegnazione delle quote di Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario comunale,  ai sensi delle vigenti disposizioni; 

All’unanimità di voti espressi mediante alzata di mano; 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni tutte espresse in premessa, 

DI DARE ATTO: 

- che il Comune di Courmayeur ha inoltrato alla Regione autonoma Valle d’Aosta la richiesta di 

accreditamento all’Albo regionale per il Servizio civile in qualità di ente titolare e che la stessa 

ha avuto esito positivo come disposto dal provvedimento dirigenziale n. 908/2022 (ns prot. 

3516/2022); 

- che l’Assessorato Beni e attività culturali, Sistema educativo e Politiche per le relazioni 

intergenerazionali ha pubblicato il bando riservato agli enti accreditati per la presentazione dei 

progetti di servizio regionale “Due mesi in positivo” anno 2024 al fine di accogliere giovani 

valdostani tra i 16 e i 19 anni; 

- di aver presentato un progetto di servizio civile regionale nel settore e area di intervento 

“Educazione e promozione culturale – Cura e conservazione biblioteche” denominato “Nel 

dubbio, VAI IN BIBLIOTECA!” come da allegato alla presente; 

- che l’Assessorato Beni e attività culturali, Sistema educativo e Politiche per le relazioni 

intergenerazionali ha comunicato, con nota pervenuta al protocollo comunale n. 12790/2024, 

l’approvazione del progetto ed il reclutamento dei giovani volontari idonei per il Servizio civile 

regionale “Due mesi in positivo” – edizione 2024  indicando il nominativo di Amato Alessia di 

Aosta quale volontaria selezionata per il progetto di Courmayeur;   

- di aver contattato la volontaria e concordato l’orario di lavoro per complessive 180 ore (come 

da prospetto allegato); 

RILEVATO che l’iniziativa non comporta obblighi finanziari per il Comune di Courmayeur e che 

verranno stipulate le apposite coperture assicurative infortuni e responsabilità civile 

direttamente dalla Regione autonoma Valle d’Aosta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DI DARE MANDATO al Segretario comunale di attivare le azioni di competenza per promuovere 

e favorire l’accoglimento della volontaria destinataria del servizio civile regionale 

sottoscrivendo gli atti conseguenti.                               

AM 

 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to:  ROTA Roberto 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Alberto ROSSERO 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente deliberazione è in 

pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal 01/07/2024 per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Courmayeur, lì 01/07/2024 

f.to L’IMPIEGATO DELEGATO 

 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è esecutiva dal primo giorno della pubblicazione 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

Courmayeur, lì  01/07/2024 

 

Il Segretario comunale 

Alberto ROSSERO 

 

PARERI 

 

I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, esprimono sul predetto atto parere 

favorevole in ordine alle rispettive competenze: 

 

( ) In ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile UTU 

 Ing. Federica CORTESE 

  

  

( ) In ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile UTG 

 Dott. Alexandre GLAREY 

  

  

(  ) In ordine alla regolarità contabile Il Responsabile 

 del servizio finanziario 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 Ferruccio DAUPHIN 

  

  

(x) In ordine alla legittimità Il Segretario comunale 

 f.to: Alberto ROSSERO 
 

 


